est enim filius perfecta imago substantiae Patris, id est, subsistentis personae paternae. Qua notione utuntur hac voce passim Theologi tum veteres, tum recentiores. Capite autem tertio, initium substantiae Christi, non significat initium fiduciae, sed initium novae creaturae, quod initium est fides. Nam (ut dicitur ad Galat. iv.) cum justificamur, formatur Christus in nobis, et ideo dicimur ad Galat. vi. nova creatura. Et ad Ephes. ii. dicimur creati in Christo Jesu, in operibus bonis. Itaque participes sumus Christi, ut membra capitis, si tamen refinemus initium hujus novae substantiae ejus, per quam formatus est ipse in nobis, quod initium est fides, quae per dilectionem operatur.

Addo postremo, non posse adversarios ex definitione fidei, quae habetur ad Hebr. xi. errorem suum constabilire, quamvis eis concederemus, nomine ἐπίστανσις intelligi expectationem, sive fiduciam. Nam illud (rerum sperandarum) proprie refertur ad vitam aeternam, et corporis resurrectionem, de quibus idem Apostolus dicit, ad Roman. viii. *Et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum, expectantes redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus.* Et ad Titum secundo: *Expectantes beatam spem, et adventum gloriae Dei* (2). Expectatio autem vitae aeternae non est fides justificans, etiam secundum doctrinam adversariorum, qui fidem justificantem definiunt fiduciam misericordiae, qua in praesenti peccata remittuntur, aut remissa sunt, et per quam justi reputamur a Deo, non per quam expectamus, ut justi reputemur.

Secunda objectio. Apostolus ad Roman. iv. dicit Abrahamum justificatum ex fide; per fidem autem intelligit fiduciam misericordiae. Nam explicans fidem Abraham dicit: *Qui contra spem in spem credidit*; et infra: *Non haesitavit diffidentia.* Similia sunt illa, Marci xi. *Quidquid orantes petitis, credite quia accipietis, et fiet vobis* (3). Ubi (credite) accipitur pro confidite, non enim tenemur fide proprie dicta credere, nos accepturos omnia, quae petimus, cum multa petamus quae non accipimus. Item illud Jacobi i. *Postulet autem in fide nihil haesitans.* Denique huc etiam pertinet illud II Paral. xx. *Credite in Domino Deo vestro, et securi eritis* (4).

Respondeo: In his omnibus locis, vocabu-

lum fidei accipitur pro vera fide Catholica, qua credimus in omne, quod Deus revelat, non pro fiducia, aut confidentia. Quamvis illud verum sit, fidem qua impetrantur miracula, magnam esse debere, ut etiam gignat fiduciam quamdam impetrandi quod petitur. Nam propterea dixit Dominus Chananaeae: *O mulier, magna est fides tua.* Matth. xv. et Apostolus I Corinth. xiii. *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam* (1). Esse autem fidem miraculorum, fidem ipsam Catholicam, supra probavimus ex cap. ult. Marci, et ex hoc ipso loco: I Corinth. xiii. Neque res in controversiam vocanda esset, cum satis constet, miracula fieri ad confirmandam fidem, quae fundamentum est religionis et salutis, juxta illud Marci ult. *Illi autem profecti, praedicaaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* Et illud Actor. iii. *In fide nominis ejus hunc, quem vos videtis, confirmavit nomen ejus. Et fides, quae per eum est, dedit integram sanitatem istam* (2).

Illud igitur Roman. iv. *Qui contra spem in spem credidit* (3), hanc sententiam habet, credidit ob divinam promissionem, se posse sperare filium ex Sara, quem naturaliter sperare non poterat. Illud autem « Non haesitavit diffidentia » significare posset, fidem Abraham fuisse insignem, ita ut fiduciam, quoque perpererit. Quamquam supra notavimus, diffidentiam hoc loco positam esse pro incredulitate, cum sit in Graeco ἀπίστια. Denique Apostolus evidenter aperit, quae fuerit fides Abraham, cum ait: *Plenissime sciens, quia quaecumque promissit Deus, potens est et facere.* Itaque omnipotentiam Dei credidit Abraham. Deum autem esse omnipotentem, fide teneamus, non fiducia.

Illud Marci xi. *Credite quia accipietis* (4), ad fidem proprie dictam pertinet, sed intelligitur cum conditione si bene petatis, et si expedit vobis dari. Illud Jacobi I *Postulet in fide nihil haesitans* (5), excludit dubitationem fidei contrariam. Vult enim Deus, omnipotentiam suam sine ulla dubitatione credi: nam ideo Dominus Matth. ix. petebat a caecis: *Creditis quia hoc possum facere vobis* (6)? Et Angelus Gabriel, Luc. I Zachariam punivit, quod promittenti Deo filium, objecerit senectutem suam, et sterilitatem conjugis. Et ad Mariam

idem Angelus de Christi et Joannis conceptione loquens: *Non erit, inquit, impossibile apud Deum omne verbum.* Nec tamen esset absurdum, aut contra sententiam nostram, si quis diceret, loqui Jacobum de fide, quae gignit fiduciam, ac per hoc non solum incredulitatem, sed etiam diffidentiam excludere.

Illud denique II Paralipom. xx. *Credite in Dominum Deum vestrum, et securi eritis* (7). De fide proprie dicta intelligitur, fideles enim suos Deus protegit et custodit. Id vero ex sequentibus verbis manifeste colligitur. Sequitur enim: *Credite Prophetis ejus, et cuncta evenient prospera.* Ubi non significat Scriptura, fiduciam esse ponendam in Prophetis, sed fidem habendam verbis eorum. Neque credibile est intra duas lineas Scripturam accepisse verbum (credendi) nunc pro fiducia, nunc pro fide. Semper igitur accepit pro fide.

Tertia objectio sumitur ex illis locis, ubi reprehenduntur quidam ob timiditatem et tamen ea reprehensio refertur in defectum fidei; ex quo sequitur, ut fides accipitur pro fiducia, cui proprie opponitur timor. Matth. vi. *Quanto magis vos modicae fidei.* Matth. viii. *Quid timidi estis modicae fidei?* Matth. xiv. *Modicae fidei, quare dubitasti?* Matth. xvi. *Quid cogitatis modicae fidei* (8). Et confirmatur argumentum, quoniam sicut timor, qui est fiduciae contrarius, opponitur fidei; sic etiam interdum fortitudo, quae proprie nascitur ex fiducia, in Scripturis tribuitur fidei Hebr. xi. *Sancti per fidem vicerrunt regna, fortes facti sunt in bello etc.* I Petri v. *Cui resistite fortes in fide.* Ephes. *In omnibus sumentes scutum fidei, etc.* (9).

Respondeo: Non est mirum si timiditas, quae fiduciae opponitur, referatur in defectum fidei, quandoquidem ipsa fiducia oritur ex fide. Sed non ideo confundenda est fides cum fiducia. Itaque cum Dominus ait: *Quid timidi estis modicae fidei.* Docet ideo timorem in Apostolis locum invenisse, quoniam debiles erant in fide. Nam si magna, id est, firmissima et intensissima fide credidissent, Christum esse Deum, ac per hoc ubique praesentem et omnipotentem, semperque vigilantem, ac suorum providentiam gerentem, ex ea fide concepissent fiduciam evadendi

(1) Psal. XXXVIII, 8; Heb. III, 6, 14. — (2) Rom. VIII, 23. — (3) Rom. IV, 18, 20; Marc. XI, 24 — (4) Jacob. I, 6; II Paral. XX, 20.

(1) Matth. XV; I Corin. XIII, 2. — (2) Marc. XVI, 20; Act. III, 16. — (3) Rom. IV, 18. — (4) Mar. XI, 24 — (5) Jacob. I, 6. — (6) Mat. IX, 28. — (7) II Paral. XX, 20. — (8) Matth. VI, 30; ibid. VIII, 26; ibid. XIV, 31; ibid. XVI, 8. — (9) Heb. XI, 33; I Pet. V, 9; Ep. VI, 16.